
 

 
 
 
 
Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma 

Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300 
 

 

 
 

Direzione Acquisti 

Acquisti Servizi Infrastruttura 

Il Responsabile 

 
 

AVVISO DI VENDITA 
 
ENTE AGGIUDICATORE: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
Procedura espletata tramite Portale Acquisti di RFI. 
  
1) OGGETTO: Procedura DAC.0007.2025 per la vendita della seguente tipologia 
di rifiuti per l’avvio alle attività di recupero: cessione di rame e materiali ferrosi. 
  
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. intende formalizzare contratti per la cessione a titolo 

oneroso di vendita della seguente tipologia di rifiuti per l’avvio alle attività di recupero, 

meglio specificati nell’elenco che segue.  

Codice ferroviario Cod. EER Denominazione

058/9548 170401
Rame in tubi e rottami vari, diverso da 

quello di cui al progressivo 058/9508

058/9508 170401
 Rame elettrolitico nudo o in lega con 

argento, magnesio, stagno, ecc.

058/9518 170401 Rame e cadmio

058/3368 170405  Cuori fusi al manganese

058/4008 170405
 Ghisa in rottami e contrappesi in ghisa 

fuori uso

058/8008 170402
 Alluminio e sue leghe in rottami, corde 

fili, trecce etc…fuori uso

058/8128 170407
Alluminio-acciaio in corda bimetallica 

fuori uso 

058/3228 170405

Materiali d'armamento costituito da 

acciaio minuto e non, sotto forma di 

rotaia, fili, corde e altri elementi 

dell'infrastruttura ferroviaria.

058/3218 170405

Acciaio in rottami di qualsiasi 

lunghezza, larghezza o altezza esclusi i 

materiali di armamento  
 
 

Sistema di gestione documentale




 

I dati indicati nella tabella soprariportata si riferiscono all’insieme dei codici ferroviari 
oggetto della presente procedura. All’interno dell’allegato 2 “Descrizione e quantità dei 
Rifiuti” allo schema di contratto sono meglio dettagliati i codici ferroviari e le quantità 
dei rifiuti, di cui alla tabella soprariportata, con riferimento a ciascun lotto. 
 
La procedura sarà espletata in modalità telematica sul Portale Acquisti di RFI al sito: 
www.acquistionlinerfi.it, dove è possibile trovare il Regolamento per l’accesso al 
Portale delle gare online di RFI S.p.A. e all’interno del quale è possibile scaricare il 
disciplinare di gara e relativi allegati, necessari per la presentazione dell’offerta. 
All’interno del Portale, il codice per identificare la procedura è il seguente: 
DAC.0007.2025. 
I soggetti interessati che non fossero già in possesso di abilitazione al Portale dovranno 
preventivamente ed obbligatoriamente richiedere l'abilitazione, secondo le modalità 
riportate nel predetto regolamento, per poter accedere alla sezione dedicata alla gara e 
per la presentazione della relativa offerta. Si precisa che l'abilitazione al Portale è a titolo 
gratuito.  
Le operazioni di abilitazione, d’inserimento a sistema di tutta la documentazione 
richiesta, nonché di trasmissione e conferma, rimangono ad esclusivo rischio del 
concorrente. Si invitano pertanto i concorrenti ad avviare le relative attività con largo 
anticipo rispetto alla scadenza prevista.  

 
2) TIPO DI PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Trattasi di procedura afferente ai contratti di natura privatistica, pertanto le norme del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m. troveranno quindi applicazione solo ove espressamente 
menzionate e comunque limitatamente ai singoli specifici istituti richiamati. 

L’aggiudicazione sarà disposta a favore del concorrente che avrà espresso in assoluto 
l’importo complessivo più alto, con le modalità meglio specificate nei documenti posti 
a base della procedura in oggetto.  

 
3) DESCRIZIONE E QUANTITÀ DEI MATERIALI – SUDDIVISIONE IN 
LOTTI  
La procedura è suddivisa in 16 lotti, all’interno dell’allegato 2 “Descrizione e quantità 
dei Rifiuti” allo schema di contratto sono meglio dettagliate le quantità dei rifiuti per 
ciascun lotto. 
 
In fase di valutazione preventiva dei rischi relativi alle attività di cui al presente 
documento, non sono stati individuati costi aggiuntivi per apprestamenti di sicurezza 
relativi all’eliminazione dei rischi da interferenza, pertanto, tali costi della sicurezza sono 



 

pari a zero. 
 
I quantitativi indicati per ciascun lotto nell’allegato 2 allo schema di contratto si 
riferiscono ai 36 mesi di durata del contratto. 
I quantitativi annuali, rilevanti peraltro ai fini dell’individuazione delle autorizzazioni 
ambientali da possedere per la partecipazione alla gara, sono indicati nell’allegato 2 allo 
schema di contratto.   
Per ciascun lotto Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. si impegna a cedere un quantitativo 
minimo di rifiuti pari al 25% del quantitativo totale presunto di cui all’all.2 allo schema 
di contratto. 
L’affidamento non determina in capo all’impresa affidataria un diritto di esclusiva per 
l’acquisizione di tutti i materiali posti in vendita. 
I concorrenti potranno presentare offerta per tutti i lotti posti in gara per i quali abbiano 
i relativi requisiti.  
Fermo restando che per la presente procedura è aggiudicabile un solo lotto al medesimo 
concorrente, l’aggiudicatario dovrà dimostrare di avere tutte le autorizzazioni ambientali 
coerenti con le quantità del lotto aggiudicato e non potrà comunque aggiudicarsi lotti 
per quantità superiori: 
a) ai quantitativi di raccolta e trasporto per cui è autorizzato ad operare per lo specifico 
EER posto in gara; 
b) ai quantitativi per cui risulta autorizzato per il recupero dei codici EER oggetto del 
presente avviso. 
 
Fermo restando il possesso dei requisiti in ordine all’eventuale aggiudicazione, per la 
partecipazione a più lotti non è necessario che il concorrente possegga la sommatoria 
dei requisiti richiesti per partecipare ai singoli lotti. 
 
Nell’ambito di ciascun lotto sono previste due diverse tipologie di attività: 

- attività di recupero – oggetto principale; 
- attività di raccolta e trasporto – ulteriore prestazione. 

 
4) REQUISITI 
L’Avviso è rivolto a tutti i soggetti in possesso delle autorizzazioni/iscrizioni per 
effettuare il recupero, la raccolta e trasporto, in forma singola o nell’ambito di un 
concorrente plurisoggettivo.  

Fermo restando il possesso dei requisiti di ordine generale riportati nel Disciplinare di 
gara, per la partecipazione alla presente procedura i concorrenti dovranno possedere i 
requisiti di ordine speciale di cui al paragrafo VI.2.  del Disciplinare stesso. 
 



 

5) TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 16-05-2025 
ore 12:00. 
 
6) CHIARIMENTI, RETTIFICHE ED INTEGRAZIONI: 29-04-2025 ore 
17:00. 
 
 
7) DOCUMENTAZIONE DI GARA: gli operatori economici interessati potranno 
scaricare la documentazione posta a base della procedura sul Portale Acquisti di RFI con 
le modalità indicate al precedente punto 1.   
 
 

Vincenzo Bruno 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


		2025-04-09T15:01:29+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal




